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ОТЧЕТ
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности
главного администратора бюджетных средств
Управления образования Администрации Суксунского
городского округа Пермского края за 2021 год
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В соответствии с пунктом 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края на 2022 год, на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края от 30.03.2022 № 6 «О проведении внешней проверки бюджетной отчетности Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края за 2021 год» проведено контрольное мероприятие внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края (далее – Управление образования) за 2021 год.

Цель контрольного мероприятия:

1. Установить степень полноты бюджетной отчетности за 2021 год, ее соответствие требованиям статей 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от  31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н), по составу и содержанию.
2. Проверить внутреннюю согласованность показателей форм бюджетной отчетности.
3. Оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2021 год.
Внешняя проверка годовой отчетности об исполнении бюджета Управления образования проводилась на выборочной основе с применением принципа существенности и включала в себя анализ, сопоставление и оценку годовой бюджетной отчетности ГАБС, данных Финансового управления Администрации Суксунского городского округа Пермского края об исполнении бюджета и других материалов.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:

Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края является отраслевым (функциональным) органом Администрации Суксунского городского округа Пермского края, обеспечивающим исполнение на территории Суксунского городского округа муниципальных функций и осуществляющим оказание муниципальных услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования, осуществляет полномочия учредителя муниципальных учреждений образования Суксунского городского округа.
Управление образования осуществляет свою деятельность на основании Положения об Управлении образования Администрации Суксунского городского округа, утвержденного решением Думы Суксунского городского округа от 19.12.2019 № 67 «Об учреждении Управления образования Администрации Суксунского городского округа».
Как юридическое лицо в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц 27.12.2019 за основным государственным регистрационным номером 1195958043192.
ИНН 5917005827, КПП 591701001.
Полное наименование: Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.
Сокращенное наименование: УОА Суксунского городского округа.
Юридический адрес 617560, Пермский край, Суксунский район, рабочий поселок Суксун, улица Колхозная, 2.
Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, открытый в установленном порядке в Финансовом управлении Администрации Суксунского городского округа Пермского края, печать установленного образца, бланки, штамп со своим наименованием.
Учредителем Управления является Суксунский городской округ.
Функции и полномочия учредителя в отношении Управления осуществляются Администрацией Суксунского городского округа Пермского края.
Управление обладает обособленным имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления.
Управление в пределах своей компетенции от имени Суксунского городского округа заключает муниципальные контракты, исполняемые за счет средств бюджета Суксунского городского округа, приобретает имущественные и личные неимущественные права и несет обязанности, является истцом и ответчиком в судах.
Управлению образования по состоянию на 01.01.2022 четырнадцать подведомственных муниципальных учреждений, в том числе одно бюджетное учреждение и тринадцать автономных учреждений.
Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде является начальник Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края Петухов Владимир Владимирович, назначенный на должность распоряжением Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 02.12.2020 № 63-л «О приеме на муниципальную службу и назначении на должность муниципальной службы Петухова В.В.».
Руководствуясь пунктом 10.1 статьи 161 БК РФ, частью 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон о бухгалтерском учете), Управлением образования заключено с МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Соглашение от 13.01.2020 № 5 об оказании услуг по ведению бюджетного, налогового, статистического учета, планирования бюджетной сметы и составления отчетности. МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» соответствует требованиям части 6 статьи 7 Федерального закона о бухгалтерском учете.
Приказом МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» от 21.10.2020 № 139 «О назначении ответственных лиц с правом второй подписи в платежных и бухгалтерских документах» (в редакции приказа МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» от 29.04.2021 № 21) обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края возложены на ведущего бухгалтера Щелконогову Наталью Юрьевну.
Таким образом, в соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н право подписи бюджетной отчетности Управления образования за 2021 имеют:
- начальник Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края Петухов Владимир Владимирович;
- руководитель МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Никитина Людмила Ивановна;
- ведущий бухгалтер МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Щелконогова Наталья Юрьевна, на которую возложены обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.

1. Общие сведения

Управление образования в соответствии с решением Думы Суксунского городского округа от 17.12.2020 № 168 «О бюджете Суксунского городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете) осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета.
В соответствии с пунктом 10 Инструкции № 191н бюджетная отчетность Управления образования за 2021 год сформирована единым комплектом по совокупности выполняемых Управлением образования полномочий.
Годовая бюджетная отчетность Управления образования за 2021 год представлена в составе, предусмотренном подпунктом 11.1 пункта 11 Инструкции № 191н:
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- пояснительная записка в составе:
текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160);
сведений об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164);
сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – дебиторская задолженность);
сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – кредиторская задолженность);
сведений о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).

2. Доходы бюджета Суксунского городского округа, администрируемые Управлением образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края

В соответствии с Решением о бюджете за Управлением образования закреплены доходы бюджета на 2021 год в сумме 278 675 507,82 руб., что подтверждается Бюджетной росписью доходов Суксунского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (далее – Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127)) фактическое исполнение по доходам за 2021 год составило 273 620 940,76 руб., или 98,19% от утвержденных бюджетных назначений:

	№п/п
	Наименование доходов
	Утвержденные
бюджетные назначения, руб.
	Исполнено, руб.
	Неисполненные
бюджетные назначения, руб.
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
	39 300,00
	38 472,17
	827,83
	97,89

	2.
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов
	82 000,00
	82 000,00
	-
	100,00

	3.
	Прочие субсидии бюджетам городских округов
	18 975 345,82
	18 975 345,82
	-
	100,00

	4.
	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	235 370 910,00
	235 370 910,00
	-
	100,00

	5.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	12 128 100,00
	12 128 100,00
	-
	100,00

	6.
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
	12 079 852,00
	12 079 852,00
	-
	100,00

	7.
	Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
	0,00
	36 899,77
	-
	*

	8
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов
	0,00
	-5 090 639,00
	-
	*

	
	ИТОГО
	278 675 507,82
	273 620 940,76
	827,83
	98,19



3. Расходы бюджета Суксунского городского округа по Управлению образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края

Управление образования в 2021 году в соответствии с Решением о бюджете являлось главным распорядителем бюджетных средств.
Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) утверждено бюджетных назначений по расходам на 2021 год в сумме 376 219 525,01 руб., фактическое исполнение по расходам составило 365 462 783,03 руб., подробнее по видам расходов:

	Наименование раздела
	Утвержденные
бюджетные назначения
согласно уточненной бюджетной росписи на 2021 год, руб.
	Исполнено
в 2021 году,
руб.
	Не исполнено утвержденных бюджетных назначений, руб.
	Исполнено расходов, %

	1
	2
	3
	4
	5

	Общегосударственные вопросы
	685 500,00
	685 500,00
	0,00
	100,00

	Охрана окружающей среды
	30 000,00
	30 000,00
	0,00
	100,00

	Образование
	351 752 096,03
	344 892 588,74
	6 859 507,29
	98,05

	Культура, кинематография
	25 190,00
	20 690,00
	4500,00
	82,14

	Социальная политика
	20 546 400,00
	16 653 665,31
	3 892 734,69
	81,05

	Физическая культура и спорт
	3 180 338,98
	3 180 338,98
	0,00
	100,00

	Всего расходов
	376 219 525,01
	365 462 783,03
	10 756 741,98
	97,14



Выполнение составило 97,14% утвержденных бюджетных назначений.
Низкий процент выполнения (менее 95%) по разделам расходов «Культура, кинематография», «Социальная политика».
Так как в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» пояснительной записки (ф. 0503160) не расшифрованы причины отклонений от планового процента по расходам бюджета, то установить причины невыполнения показателей исполнения бюджета невозможно.

4. Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, ее соответствия требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

Годовая бюджетная отчетность за 2021 год составлена в соответствии с требованиями Инструкции № 191н в сроки, установленные приказом Финансового управления Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 16.12.2021 № 44 «Об утверждении графика предоставления и сдачи ГРБС годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета Суксунского городского округа Пермского края и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2021 год».
Управлению образования установлена дата представления и сдачи отчета – 19.01.2022.
Сроки предоставления отчетности соблюдены.
В соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н предоставленная бюджетная отчетность подписана:
- начальником Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края Петуховым Владимиром Владимировичем;
- руководителем МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Никитиной Людмилой Ивановной;
- ведущим бухгалтером МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» Щелконоговой Натальей Юрьевной, на которую возложены обязанности главного бухгалтера по ведению бюджетного учета Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях, с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Проверка бюджетной отчетности Управления образования показала, что данные Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130)) на начало и конец отчетного периода о стоимости активов и обязательств, финансовом результате полностью соответствуют счетам учета Главной книги.
Раздел 1 «Нефинансовые активы» подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Раздел 2 «Финансовые активы» подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) и Сведениях о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171).
Раздел 3 «Обязательства» подтверждаются данными, отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 4 «Финансовый результат» подтверждается данными Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по состоянию на 01.01.2022 составлен в разрезе кодов КОСГУ и содержит данные о финансовых результатах деятельности Управления образования. Проверкой контрольных соотношений отчетности расхождений не установлено.
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.
Исполнение по доходам согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) составило 273 620 940,76 руб.
По разделу «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения», графы 5 «Лимиты бюджетных обязательств» соответствуют данным сводной бюджетной росписи на 2021 год.
Утвержденные бюджетные назначения по расходам на 2021 год отражены в сумме 376 219 525,01 руб. Исполнение бюджета главного распорядителя в целом по расходам в 2021 году составило 365 462 783,03 руб., или 97,14% утвержденных бюджетных назначений.
Общее неисполнение бюджетных назначений по расходам за 2021 год составило 10 756 741,98 руб.
Данные показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 503110).
При анализе показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) выявлен расход бюджетных средств по КВР 853 на восстановление необоснованных списанных расходов по ГСМ на основании Представления об устранении нарушений от 15.07.2021 № СЭД-275.1-01-03 ФУ вн-45 (платежное поручение от 23.07.2021 № 14733).
В нарушение статьи 34 БК РФ неэффективное использование бюджетных средств на восстановление необоснованных списанных расходов по ГСМ составило 2 901,15 руб.
Проверка Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) по состоянию на 01.01.2022 нарушений не выявила.
Данные показателей Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) соответствует данным показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
Проверка справки по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) нарушений не выявила.
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) содержит данные об утвержденных бюджетных ассигнованиях, лимитах бюджетных обязательств, принятых бюджетных и денежных обязательствах, исполненных денежных обязательствах.
Данные показателей формы Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют данным формы Отчета об исполнении бюджета (ф.0503127).
Данные по отложенным обязательствам, отраженные в разделе 3 Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют данным раздела 3 Баланса (ф.0503130) в части резервов предстоящих расходов.
Проверка текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) и приложений к ней показала следующее.
По представленной в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» замечаний нет.
К Пояснительной записке (ф. 0503160) прилагаются Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). Данные Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженная в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений (ф. 0503164) по коду 99 «Иные причины».
По представленным в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) замечаний нет.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2022 расхождений не установлено.
Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2021 составляла 625 031,38 руб., в течение отчетного периода увеличилась на 3 012 552,83 руб., или на 482%, и на 01.01.2022 составила 3 637 584,21 руб.
Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на 01.01.2022 по данным Баланса (ф. 0503130) составила 1 193 582,33 руб., что также соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Остаточная стоимость основных средств на 01.01.2022 по данным Баланса (ф. 0503130) составила 2 444 001,88 руб., что соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2021 составляла 128 659,31 руб., на 01.01.2022 стоимость материальных запасов увеличилась на 23 610,26 руб. и составила 152 269,57 руб., что соответствует данным об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2021 составляла 325 671,74 руб., в течение отчетного периода она увеличилась на 23 766 729,50 руб. и на 01.01.2022 составила 24 092 401,24 руб., в том числе:
- по счету 130302000 в сумме 13 809,57 руб. просроченная дебиторская задолженность за Фондом социального страхования (далее – ФСС), которая образовалась по состоянию на 01.01.2021 в связи с переплатой страховых взносов по социальному страхованию;
- по счету 120551000 в сумме 23 852 800,00 руб. в связи с субсидией от Министерства социального Пермского края развития на летний отдых детей на плановый период 2022 и 2023 годы;
- по счету 120553000 в сумме 224 848,77 руб. в связи возвратом неиспользованного остатка межбюджетных трансфертов по субвенции на горячее питание детей Министерству образования и науки Пермского края;
- по счету 120623000 в сумме 942,90 руб. в связи с авансовым платежом за электроэнергию ПАО «Пермэнергосбыт».
При анализе Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) выявлена дебиторская задолженность за ФСС в сумме 13 809,57 руб., отраженная по состоянию на 01.01.2021 и 01.01.2022, которая в течение отчетного периода не уменьшилась, соответственно является просроченной.
В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) не заполнена графа 11 «из них просроченная» формы по дебиторской задолженности за ФСС по состоянию на 01.01.2022 в сумме 13 809,57 руб.
Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2021 составляла в сумме 5 058 930,53 руб., в течение отчетного периода увеличилась на 6 024 178,02 руб. и составила 11 083 108,55 руб., в том числе:
- по счету 130305000 в сумме 10 787 563,29 руб. остаток неиспользованных межбюджетных трансфертов Министерства образования и науки Пермского края;
- по счету 130221000 в сумме 4 353,78 руб. по услугам связи за декабрь 2021 года;
- по счету 130226000 в сумме 215,00 руб. по услугам за предрейсовый осмотр водителя за декабрь 2021 года;
- по счету 130234000 в сумме 6 034,62 руб. ООО «Ликард» за ГСМ;
- по счету 130264000 в сумме 284 635,86 руб. кредиторская задолженность автономных учреждений по возмещению компенсации за коммунальные услуги пенсионерам-педагогам за декабрь 2021 года;
- по счету 130305000 в сумме 306,00 руб. задолженность по транспортному налогу за 2021 год.
Данные дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), соответствуют показателям, указанным в Балансе (ф. 0503130).
По Сведениям о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) замечаний нет.
Финансовые вложения Управления образования в муниципальные учреждения на 01.01.22 составили 770 031 663,90 руб., что соответствует данным, отраженным в Балансе (ф. 0503130).
К Пояснительной записке (ф. 0503160) прилагаются Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), в которых по счету 209 36 000 отражена дебиторская задолженность за Фондом социального страхования по возмещению расходов на оплату пособия по временной нетрудоспособности по состоянию на 01.01.2021 в сумме 38 472,17 руб., а также исправление ошибок прошлых лет по финансовым вложениям, обнаруженных при инвентаризации по счету 120433000 на сумму 1 904 972,30 руб.
В отчетном периоде ФСС возместил Управлению образования расходы, направленные на оплату пособия по временной нетрудоспособности, и на 01.01.2022 дебиторская задолженность за Фондом социального страхования отсутствует.
В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности» Пояснительной записки (ф. 0503160) указаны следующие формы бюджетной отчетности, не представленные ввиду отсутствия числовых показателей в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н:
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП);
- сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6);
- сведения о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по средствам во временном распоряжении;
- сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
- сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
- сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178) по бюджетной деятельности, по средствам во временном распоряжении;
- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).

Выводы

1. В соответствии с Решением о бюджете за Управлением образования закреплены доходы бюджета на 2021 год в сумме 278 675 507,82 руб. Фактическое исполнение по доходам за 2021 год составило 273 620 940,76 руб., или 98,19% от утвержденных бюджетных назначений.
Утвержденные бюджетные назначения по расходам Управления образования на 2021 год составили 376 219 525,01 руб. Расходная часть в 2021 году исполнена в сумме 365 462 783,03 руб., или 97,14% утвержденных бюджетных назначений.
2. Состав форм бюджетной отчетности Управления образования соответствует требованиям Инструкции № 191н. Фактов неполноты бюджетной отчетности не установлено.
3. Сроки предоставления отчетности соблюдены.
4. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) не раскрыта информация о причинах отклонения от планового процента исполнения, отраженная в графе 8 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений (ф. 0503164) по коду 99 «Иные причины».
5. В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) не заполнена графа 11 «из них просроченная» формы по дебиторской задолженности за ФСС по состоянию на 01.01.2022 в сумме 13 809,57 руб.
6. В нарушение статьи 34 БК РФ неэффективное использование бюджетных средств на восстановление необоснованных списанных расходов по ГСМ составило 2 901,15 руб.
7. В ходе проверки выявлены нарушения, в целом не оказавшие влияние на достоверность бюджетной отчетности Управления образования за 2021 год.

Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности за 2021 год главного администратора бюджетных средств Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края дает основание полагать, что отчетность является достоверной.

Предложения (рекомендации):

1. Направить представление Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края в Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.
2. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Думу Суксунского городского округа и главе городского округа – главе Администрации Суксунского городского округа Пермского края.


Председатель Контрольно-счетной палаты
Суксунского городского округа Пермского края                               О.Г. Туголукова
